
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062900055

55

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 153978

Nº Processo: 23036002851202037.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 05457572000118. Contratado : GD - GESTAO &
DESENVOLVIMENTO -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Serviços de apoio à Gestão Estratégica
dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Federal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 26/06/2020 a 26/12/2021. Valor Total: R$46.600,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800353. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 153978-26290-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153978

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23036000927201522.
PREGÃO SRP Nº 44/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 01644731000132. Contratado : CTIS TECNOLOGIA S.A -
.Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses com alteração das Cláususlas: Segunda - Da
Vigência; Quinta - Do Valor e Da Dotação Orçamentária e Oitava - Da Garantia Contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/06/2020 a 29/06/2021. Valor Total:
R$1.382.310,27. Fonte: 8100000000 - 2020NE800351 Fonte: 8100000000 - 2020NE800352.
Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 153978-26290-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087006712202087 . Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Projeto de Pesquisa intitulado A identidade sul-mineira: diagnóstico cultural, social, político
e econômico do sul de Minas Gerais". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação
de Apoio. Declaração de Dispensa em 15/06/2020. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe
da Divisão de Compras. Ratificação em 15/06/2020. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de
Despesa por D.c.. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41
FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/06/2020) 153028-15248-2020NE800001

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 03
Nº Processo: 23087.001169/2019-98
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: MATHEUS SARAIVA ALCINO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 18/2019 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 17-07-2020 a 16-01-2021
Data da assinatura: 23-06-2020

Extrato de Termo Aditivo nº 03
Nº Processo: 23087.000199/2019-87
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: STEPHANIE DUARTE SOUTO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 11/2019 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 17-07-2020 a 10-09-2020
Data da assinatura: 23-06-2020

Extrato de Termo Aditivo nº 03
Nº Processo: 23087.000198/2019-32
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: FABIANA SILVA SIMÃO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 09/2019 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 17-07-2020 a 16-01-2021
Data da assinatura: 23-06-2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066045071201991. Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS, EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA UFBa.. Total de Itens Licitados: 94. Edital: 29/06/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus
Universitário de Ondina, 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00059-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/06/2020) 153038-15223-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP
n° 04/2020 para Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual
futura aquisição de produtos de Panificação, Confeitaria, Cereais e Derivados, devendo
ser entregues de forma parcelada, conforme programação, na Escola de Nutrição da
Universidade Federal da Bahia - ENUFBA, na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil
(PROAE) da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 06.191.680/0001-54 - ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE
CONSUMO EIRELI para os itens 1, 5, 8, 9, 22, 24, 31, 32, 41, 43, 46, 49, 60, 64, 65,
67, 77, 78, 90, 92, 97,98, 99, 103, 105, 107, 108 e 110 no valor total de R$7.177,33.
29.143.585/0001-80 - MARCELO SILVA BITTENCOURT para os itens 4, 6, 7, 10, 18, 19,
23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 48, 50, 51, 56, 57, 58,
59, 61, 52, 63, 66, 69, 79, 88, 89, 94, 95, 100 e 106 no valor total de
R$19.757,84.

Vigência: até 16/06/2021

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
04/2020 para Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual futura
aquisição de produtos de Panificação, Confeitaria, Cereais e Derivados, devendo ser
entregues de forma parcelada, conforme programação, na Escola de Nutrição da
Universidade Federal da Bahia - ENUFBA, na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PROAE)
da Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 06.191.680/0001-54 - ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE
CONSUMO EIRELI para os itens 1, 5, 8, 9, 22, 24, 31, 32, 41, 43, 46, 49, 60, 64, 65, 67, 77,
78, 90, 92, 97,98, 99, 103, 105, 107, 108 e 110 no valor total de R$7.177,33.
29.143.585/0001-80 - MARCELO SILVA BITTENCOURT para os itens 4, 6, 7, 10, 18, 19, 23,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 48, 50, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 52,
63, 66, 69, 79, 88, 89, 94, 95, 100 e 106 no valor total de R$19.757,84.

Vigência: até 16/06/2021

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066006611/20-54. Objeto: Registro de Preços - 26/2020 - para eventual
aquisição de REAGENTES, anticorpos monoclonais para aplicação em CITOMETRIA DE
FLUXO para atender as necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular
(LABIMUNO) do Instituto de Ciências da Saúde, unidade integrante do Complexo Hospitalar
e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I).. Total de Itens Licitados: 173. Edital: 29/06/2020 das 08h00 às 12h00. Endereço:
Rua Barão de Jeremoabo, S/nº, 1º Andar - Campus de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00026-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Pelo Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 26/06/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096008180201970. , publicada no D.O.U de 05/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestar serviço contínuo de publicidade legal em jornal de
grande circulação Regional (Nordeste) ou Nacional de atos da Divisão de Materiais da
UFCG. Novo Edital: 29/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario Bairro Universitario - CAMPINA GRANDE -
PBEntrega das Propostas: a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/07/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIDEC - 26/06/2020) 158195-15281-2020NE000008
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

A Universidade Federal de Campina Grande, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público o resultado de licitação para contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de apoio administrativo, com a disponibilização
de mão de obra em dedicação exclusiva, necessários ao Centro de Desenvolvimento
Sustentável do Semiárido - CDSA/UFCG (Campus Sumé/UASG 158401), Ao Centro de Saúde
e Tecnologia Rural - CSTR/UFCG (Campus Patos/UASG 158199) e ao Centro de Formação de
Professores - CFP/UFCG (Campus Cajazeiras/UASG 158197), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Vencedores dos itens:
PREMIUM CONSERVADORA E CONSTRUÇÕES EIRELI foi considerado vencedor

do item 01, com o valor de R$ 1.107.003,48 (Um milhão, cento e sete mil, três Reais e
quarenta e oito centavos);

KADESCH CONSTRUÇÕES E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
EIRELI foi considerado vencedor do item 02, com o valor de R$ 1.879.938,00 (Um milhão,
oitocentos e setenta mil, novecentos e trinta e oito Reais);

DR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI foi
considerado vencedor do item 03, com o valor de R$ 4.516.552,00 (Quatro milhões,
quinhentos e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e dois Reais).

Campina Grande, 26 de junho de 2020.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 23286/2020-84 . Objeto: Aquisição de materiais para o desenvolvimento das
seguintes ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Medidas
de enfrentamento de emergência da saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus. Declaração de Dispensa em 23/06/2020. ADENIA MARIA
AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e Administração/ufc.
Ratificação em 23/06/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração/ufc. Valor Global: R$ 176.918,16. CNPJ CONTRATADA : 05.486.884/0001-50
ISOLAPLAST - ISOLANTES E PLASTICOS LTDA. Valor: R$ 20.424,16. CNPJ CONTRATADA :
05.654.373/0001-08 IDEAL - INDUSTRIA DE MAQUINAS INDUSTRIAIS, IMPORTACAO E
EXPORTACAO - EIRELI. Valor: R$ 156.494,00

(SIDEC - 26/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:30:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




